Hoc igitur consilio quatuor exempla
operationis illius, quorum alia ipse ob-
servavi, alia Dr. de Seidlitz benigne
mecum communicavit, hoc in opusculo
descripsi, addita disquisitione brevi de
empyemate pleuritidem sequente, in
qua gravissima momenta ad sympto-
mata, diagnosin, prognosin, divisio-

nem et curationem spectantia magis
in genere componere studui, haud re-
spiciens empymema magis circumscri-
ptum et finitum, quo simul tractato
commentatio facile ambitum nimium
adepta esset, finesque constitutos ex-
cessisset.

Jam quaeso, lector benevole, ut
animo benigno et indulgente excipias,
quae tibi observationibus atque experi-
entia et aliorum et meis probata et con-
stituta in hocce libello proponam, neve
mihi spem adimas, fore, ut aliquam, etsi
minimam, voluptatem atque utilitatem
ex eo legendo capias.

OBSERVATIO PRIMA.

Die vicesimo septimo mensis Maji a. 1834 Pe-
tropoli aegrotus Trofim Titow, viginti qua-
tuor annos natus, constitutione gracili et lym-
phatica, in nosocomium nauticum receptus est,
et quidem in id cubiculum, cuius aegrotos
tractat Dr. Med. Goedechen, cui gratias ma-
ximas hoc loco ago. Aegroti, cum reciperetur,
status erat hic: Ille laborabat febre vehementi
cum capitibz doloribus conjuncta, siti aucta; lin-
gua albo muco erat obducta, cordis arteriarum-
que pulsus acceleratus, profundius inspirans ille
dolorem per medium pectus percipiebat et praet-
erea diarrhoea vexabatur. De priore ejus va-
letudine medicus comperit, eum annis ultimis
jam bis ex refrigerio simili morbo affectum, sed
satis citio epispasticis et diaphoreticis, sanguinis
evacuationibus non institutis, omnino, ut ipse
opinabatur, sanatum esse; attamen se, quando
via aliquanto longior facienda vel vires paulo
vehementius intendendae essent, pressionem quan-
dam in pectus, simulque respirationem profun-
diorem impeditam perceperisse fatebatur; unde
sanationem non fuisse perfectam, concludere pos-

sis. Hunc ultimum morbum quoque antegressum esse perfrictionem, ille narrabat, camque secundam febrem cum doloribus in pectore, praecipue pungentibus in dextro ejus dimidio, qui, quominus inspiraret profundius, ipsum impedirent, et tantum in latere sinistro vel in tergo jacere sinerent. Cum ante quinque dies hoc ultimo morbo correptus esset, veniam sibi esse sectam, indeque et e fomentationibus humidis et tepidis e graminis seminibus paratis se perceperisse multum levaminis. Plura nec de priore nec de praesente statu aegrotus referre potuit.

Vehementes dolores pungentes in dextro pectoris dimidio, febris vivida, respiratio accelerata, sed in latere aegroto quasi suppressa, cum illud se minus, quam sinistrum moveret, situsque aegroti in latere sano hoc in casu jam sine accuratiore percussione et auscultatione sufficiebant ad statuendum morbum esse pleuritidem acutam; (equidem saltem eas adhibitas esse non inveni, priusquam morbus chronicus fieri inciperet, ubi demum ejus observandi occasio mihi data est). Praeceptum est hoc die, ut octo hirudines ad locum dolentem apponantur, etenim venaesectio jam antea facta erat, et deinde fomenta tepida pecus applicarentur. Ad usum internum, cum diarrhoea salia, quae praehiberi solent, adhiberi vetaret, aegroto mixtura oleosa est praescripta.

Hic status acutus jam haud mutatus et satis vividus pergebat, quamquam adhibita erat sanguinis evacuatio topica et die tricesimo ejusdem mensis repetita est etiam universalis, quae spis-

sum crassamentum sanguinis et satis largam cruentam inflammatoriam praebebat; pulsus manebat duriusculus et irritatus, lingua arida, sitis aucta, etiamsi dolores locales evanescebant. Virium conditio apparebat prostrata. Aegroto datum est hoc tempore calomel quotidie ter grj p. d.

Quarto mensis Junii die aegroti conditio melior videbatur, quamquam nihil, quod crisim indicaret, praegressum erat, dyspnoea ipsi aegroto levior apparebat, pulsuum frequentia et vis minuta erat, aegrotus non querebatur de doloribus, sitis vehementia erat fracta, et tantummodo tussis sicca aegrotum vexabat. Debilitas quidem, nec tamen multo aucta erat. Hoc in gradu morbus nunc usque ad decimum Junii diem permanebat, ubi ex hoc ipso, quod morbus jam diutius neque in melius neque in pejus aperte se vertebat, fere conjici poterat, acutum statum in chronicum transiisse. Cum aegrotus ad diagnosin stabiliendam accuratius exploraretur, haec sunt reperta: Dextrum pectoris dimidium totum in percussione sonum prorsus fuscum edebat, in auscultatione vero hoc in latere respiratio omnino non audiebatur, nisi loco tres vel quatuor digitos lato secundum columnam vertebralem ad pulmonis radicem. Motibus respiratoriis latus sinistrum fere solum praefuit, quamvis dextrum non esset in statu prorsus immobili. Aegophonia aberat. Diagnosis igitur ita erat mutanda, ut statueretur, morbum esse pleuritidem chronicam ortam ex acuta cum effusione in toto dextro pectoris dimidio. Aegroto propinatum est decoctum hordei lbjj. cum

succi herbarum recentium (taraxaci, graminis et bardanae) $\frac{3}{4}$ IV, cuius mixtionis post binas horas data est scutella.

Haec conditio sine mutatione alicujus momenti usque ad diem septimum decimum Junii perdurabat, virum status erat mediocris, pulsus paululum parvus non amplius octogies quavis sexagesima horae parte micabat, sitis haud vehementes, dolores aberant, alvi dejectiones, appetitusque ciborum erant normales, urina in universum parca, caput liberum, dyspnoea vix conspicua, ita ut aegrotus, quamvis effusio non parva cognita esset, se sanum esse affirmaret et subinde extra lectum versaretur. Signa critica non apparuerunt, nec quidquam effusionem minui indicavit, etenim nulla se ostendit aegophonia.

Neque a die septimo decimo usque ad vicesimum quartum Junii mutationes perspicuae in aegroti statu animadvertebantur praeter novam, haud gravem exacerbationem doloris in dextro pectoris dimidio, qui die oicesimo tertio sex hirudinibus applicatis rursus desit.

Die vicesimo sexto denovo dolores sunt exacerbati, sed octo hirudinibus fugati. Attamen has exacerbationes repetitas effusionis auctio secuta esse videbatur, nam dyspnoea vere major apparuit, quamquam aegrotus ipse nullam hujusmodi mutationem professus est; hoc die in respiratione multo magis perspicue, quam hucusque, nasi alis utebatur, dextrumque pectoris dimidium fere omnino quiescebat, dum sinistrum crebro se attollebat et motionibus respiratoriis nunc solum praeerat.

Percussio et auscultatio indicia nova non

praebebant, nisi quod respiratio, quam Laennec puerilem nominavit, nunc, cum dextrum pectoris latus omnino iners esset, in sinistro eo apertiores se ostendebat. Hoc latus ubique rite resonabat.

Die undecimtesimo aperta dextri lateris amplificatio, itaque conspicua effusionis auctio animadverti poterat, quae probabiliter repetitas irritationes inflammatorias pleurae hujus lateris, doloribus modo dictis se manifestantes, secuta erat. Si in metiendo dextro latere alter filius ad processum spinosum vertebrae pectoralis, alter ad medium sternum apponebatur, ambitum ejus fere pollice auctum esse apparuit. Simil costae exteriora versus concameratae erant, interstitia costarum aucta et oedemate impleta, ita ut sinistrum pectoris dimidium luculenter minus appareret. Valetudo universalis in nulla re gravioris momenti mutata erat, pulsus durusculus, parvus nonagies sexagesima horae parte micabat, tussis erat sicca, lingua albida, sitis modica, alvi dejectiones et ciborum appetitus normales, vires quidem minutae, ita tamen, ut aegrotus adhuc in aegrotorum cubiculo ambulare posset; dyspnoea erat modica, respirationem vero profundam perficere ille non valuit, facilius tamen jacens, quam sedens; aegrotus situs fuit nunc semper in latere affecto. — Remedia hujus temporis fuerunt unciae quatuor succi herbarum illarum recentium simul sumenda et emplastrum picis cum tartaro emeticico, quod ad tergum dextri lateris applicatum est.

Hic status perdurabat usque ad quartum diem mensis Julii, ubi urina hucusque haud

mutata intense rubra et parca fiebat, atque sedimentum nubeculae simile ostendebat. Noctu inter tertium et quartum diem ab hora secunda usque ad tertiam largus sudor universalis animadversus erat. Lingua hoc die fuit albida cum marginibus rubris et siccis. — Sub horam octavam post meridiem ejusdem diei iterum sudor exortus est, qui duas horas perdurabat, et mane diei quinti aegrotus rursus, sed tantummodo horam dimidiam sudavit. Neque vero hi sudores, ut morbus decresceret, effecerunt, atque oedema, quod adhuc modo pectoris dimidium dextrum obtinuerat, nunc etiam idem latius facie et pedem dextrum occupavit. Sistrum corporis dimidium non affectum erat oedemate. Abdomen fuit tumidum et tensum. Hic status ad septimum Julii diem usque perseveravit. Cum hucusque nihil evenisset, quod incipientem effusionis resorptionem indicaret, ea que etiam nimia esse videretur, quam ut natura ipsa, remediis internis adjuta, eam superare et dispellere posset, nihil aliud reliquum erat, nisi ut in usum vocaretur remedium extremum, evacuatio artificiosa, nam, nisi haec fieret, erat metuendum, ne aegrotus haematosi maxime turbata et respiratione impedita mox morti tradetur. Ex altera parte non est obliviscendum, operationem hoc in casu sub rebus infaustis suscipi debuisse, nam aegroti vires prostratae erant, pulsus debilis et acceleratus, oedema jam aderat, atque pleuritis acuta antegressa conjici jus sit adesse pseudomembranas, quae metum injicerent, ut pulmo justa ratione se extendere posset, etiamsi tatuere liceret, cum humorē effuso non-

dum ita compressum esse, ut aëri jam omnino invius factus esset.

Indicatio vitalis tamen medicum saepe etiam in rebus ambiguis ad remedium insolitum confugere cogit, ubi solita nihil auxiliū praestant; et paracentesis quidem hoc in casu maxime ambigua, sine ea vero mors certa videbatnr. Nonne igitur medici erat eam tentare? nonne etiam hoc remedium ut palliativum a multis medicis illustribus commendatur in iis quoque casibus, ubi eo sanationem radicalem nos esse assecuros sperare nequimus? Nonne Dr. Becker (1) nuper adhuc curationes praeclaras hoc remedio extremito feliciter perfecerat?

Nonne observationes faustae, quas Andrew Duncan (2), Pitcairn (3), Laennec (4), Andral (5), multique alii viri artis medicae peritissimi hac in re fecerunt, et litteris mandaverunt, suo jure admonent, ut in desperatis casibus ejusmodi periculum fiat? Certe, ut mihi quidem persuasum est.

Septimo igitur Julii die, hora decima matutina, Dr. de Seidlitz, medicus supremus nosocomii nautici, vir clarissimus, paracentesiu pectoris inter costam sextam et septimam lancetiae opera perfecit. In empyemate, ut notum

-
- 1) L. c.
 - 2) The Edinburgh medical and surgical Journal, Octbr. 1827. p. 302.
 - 3) Transactions of the medico-chirurgical Society of Edinburgh. V. II, p. 229.
 - 4) Traité de l'auscultation mediate. Tom. II.
 - 5) Clinique médicale. Tom II.

est, non est metuendum, ne lancettae ictu pulmones laedantur, dummodo operationis loco sonus percussione provocatus fuscus, strepitus respirationis vero nullus sit; quod utrumque, ut jam commemoravi, in hoc casu non solum eo loco, quo operatio instituebatur, sed etiam per totum dextrum pectoris dimidium, excepta regione ad pulmonis radicem, ita se habuit. Dr. de Seidlitz hunc locum elegisse videtur, quia per eum facilius, quam per altiorem, humor effluere, simul vero hepatis laesio quam certissime evitari poterat, quod tamen in casibus ejusmodi effusione plerumque nimis depresso est, quam ut ejus laesio, si res quaëdam peculiaris inferiorem operationis locum requirat, possit timeri.

Ex apertura facta jam per canaliculum iunctam quinque librae cum sextante materiae ex flavo viridis, non admodum crassae, aequaliter mixtae, odore carentis, uno tenore effluxerunt. Copia parva hujus humoris, igni exposita, cito coagulabatur, ejusque elementum praecipuum albumen esse intelligebatur. Jam vulnus emplastro anglicano caute clausum est, atque hoc die nihil amplius ex vulnere effluxit, quamvis magua effusionis pars adhuc in pectore restaret.

Quamquam aegrotus magnum operationis metum manifestavit, eam tamen sine molestia pertulit, et postridie pectoris oppressiones leviores esse edixit; pulsus quidem usque ad nonaginta ictus acceleratus, sed minus irritatus fuit. In respiratione vero dextrum latus, ut antea, sic nunc quoque iners fuit. Functiones reliquæ, ciborum appetitus, alij dejectio, urinae secretio,

se habuerunt, ut prius, lingua erat pura, siti sudoresque nulli.

Die post operationem aegrotus manifesto sensit levamen, oedema erat minutum, pulsus minus irritatus, abdomen minus tensum, tussis quidem sicca, sed rarer.

Die nono Julii vero haec omnia levaminis symptomata evanuerunt, pulsus mirum in modum frequentior, irritatior et durior centies et vicies micabat, oedema unius faciei lateris jam aequalius per totam faciem propagatum erat, atque etiam abdominis tegumentorum oedema in conspectum venit. In utroque vero latere aegrotus hoc die situs esse potuit. Cum hoc die ligatura vulneris operatione effecti renovaretur, effusio jam regenerata apparuit, quod partim percussione, partim costis exteriora versus incurvatis cognosci poterat, quae, nisi spatium inter ipsas et pulmonem rursus aliqua massa expletum esset, ad tollendum spatium illud vacuum se coarctare debuissent. Humor quidem aërisformis quoque, qui partim aër atmosphaericus, partim aër ex humore relicto evolutus esse potuisset, extensionem hujusmodi provocare, vel in hoc casu conservare, valuisset, sed humorem ejusmodi aërisformem nullum adesse, sonus fuscus percusione productus demonstravit.

Die decimo Julii totum dextrum corporis dimidium inde a pectore usque ad frontem maxime tumidum apparuit, imprimis facies, collum et palpebra dextra. Praeterea debilitas facta erat multo major; respiratio molestior, cum peculiari sonitu conjuncta et accelerata; pulsus

irritatus centies micabat; cutis temperatura aucta;
abdomen tumidum sed molle; tussis ut antea.
— Unguentum mercuriale infrectum est ter quo-
tidie cervicibus aegroti, et ad internum usum
adhibitum: Rcp. Sulphur. aurat. antimonii gr.

Nitri puri ॥ ३॥

M. f. p. dentur tales doses No. vjjj. S. ter quotidie pulvis sumatur.

Inde a decimo Julii die usque ad quartum decimum status aegroti maxime variabat. Ortus sunt v. c. dolores rheumatici in regione colli, qui tamen mox post largam urinae sedimentum latericum formantis excretionem evanuerunt, post quam oedema quoque valde minutum est, sed mox denuo crevit atque etiam praepuinum et scrotum occupavit. Porro nocte una deliria vehementia sunt observata, quae tamen non iterabantur; sudores quoque cum cutis siccitate et ardore alternabant, caet. Symptoma constans per hoc tempus fuit pulsus parvus et perpetuo irritatus, qui nonages usque ad centies tricies quavis sexagesima horae parte micabat et sub vesperem plerumque frequentior fiebat. Epistaxis quoque nunc fere quotidie oriebatur, quibus aegrotus haud parvam sanguinis copiam, nullo tamen percepto lenimine, amisit. Simul quotidie tres vel quatuor diarrhoeicas alvi dejectiones fiebant. Decubitus quoque in regione articulationis coxae excutitus erat. Tussis, frequentior quam antea, sicca erat et quietem nocturnam turbabat. Lingua et labia erant arida. Tensio et dolor abdominis, praecipue regionis epigastricae creverant. Dyspnoea maximo in gradu apparuit, quamquam aegrotus de ea non

querebatur. Effusio quoque non solum restituta erat, sed pristinum modum etiam superaverat, etenim dextiri lateris ambitus paene quatuor digitis major erat, quam sinistri. Quamvis igitur spes perfectae sanationis in dies incertior fieret, summus tamen dyspnoeae gradus, humore rursus magna in copia accumulato provocatus, operationem repeti jussit, qua saltem, ut remedio palliativo, mala aegroti mitigarentur; quare quarto decimo Julii die, decima hora matutina, cavyum pleurae dextri lateris inter costam quintam et sextam magis sternum versus iterum lancettae opera apertum est. Initio effluxit serum ex flavo rubescens, sanguine paululum mixtum, quod probabiliter nova exhalatione productum fuit, dum post illud pus verum, spissum, coctum, ex viridi flavum, et conditionis aequalis, humoris ante hebdomadem evacuato simile, in lacem provenit. Haec massa purulenta probabilitate maxima ex parte fuit residuum prioris, magis purulenta exhalationis, quod propter maius pondus specificum magis ad thoracis basin se accumulaverat, ideoque nunc serius effluxit. Evacuatae sunt hac operatione septem librae cum dimidia. Deinde inducta est in vulnus fiducia ex intestinis facta, quae impediret, quominus vulnus concreceret, efficeretque, ut humor partim in fundo cavi pectoris adhuc accumulatus, partim, ut conjici poterat, denuo se exculturns, libere posset exire. Tum vulnus clausum est plumaceolis.

Praescriptum est aegroto ad usum internum
decoctum rad. Altheae, ad sanandum vero decu-

bitum mixtio olei olivorum cum chlorine atque aqua calcis.

Diebus decimo quinto, sexto et septimo aegrotus aperte melius se habuit, et operatione maxime se levatum esse professus est. Initio adhuc satis magna copia materiae purulentae, caeterum bonae indolis, secundum fidiculam effluxit, paulatim vero hic effluxus minus benignus factus est, atque odorem malum spargere incepit, probabiliter propter aerem ingressum, qui arceri non poterat. Simul etiam maculae nigrae in decubitu apparuerunt. Caeterum aegroti status hic fuit; pulsus quietior, minus irritatus, non amplius nonages micabat; dyspnœa vere levior fuit, et aegrotus, nunquam de ea questus, edixit se, nisi quod debilitate quadam laboraret, bene se habere. Dejectiones fluidae semper adhuc durabant, sed morbosa regionis epigastricae sensibilitas minuta erat. Sudores interdum, nec tamen constanter noctu orti sunt. Faciei pedumque oedema decreverat, urinae secretio vero parca esse perseveravit. Ciborum appetitus adhuc bonus, sijs modica, lingua satis humida, quies nocturna vero humor e vulnere effluente saepe interrupta. Ex vulnere, quoiescunque obligatum est, aer cum strepitu quodam erupit.

Noctem inter diem septimum decimum et duodevicesimum aegrotus quiete transegerat, tussis erat minuta, respiratio liberior apparebat, urina largior, ex flavo rubicunda, cum nubecula fundum petente, septies aegrotus alvum desposuerat, morbosa sensibilitas in regione epigastrica omnino desierat, pulsus tranquillior tan-

tum octogies usque ad nonages micabat. Hora decima matutina diei duodevicesimi, cum aegrotus satis bene se haberet, constitutum est, ut per paracentesis aperturam, quae adhuc conservata erat, residuum materiae accumulatae, quantum fieri posset, evacuaretur; quare aegrotus in abdomen incumbere et thoracem magis ad latus dextrum vertere jussus est, quo aperatura infimum locum obtinuit. Hoc modo revera adhuc quinque librae cum dimidia materiae illius spissae, ex flavo viridis, puriformis, sed pejus olentis, et quidem inter inspirationem et tussim sua sponte atque uno tenore effluxerunt, ita ut nunc totum pleurae cavum evacuatum esse videretur, quo quidem minus nunc aer, ne intraret, arceri potuit. Aegrotus secunda quavis hora cochlearum minus gelatinæ lichenis Islandici accepit. Aegrotus ex hac operatione nullam sensit molestiam, nisi debilitatem momentaneam. — Ex die duodevicesimo jam nulla materia ex vulnere prodiit, totum dextrum pectoris dimidium admodum collapsum apparebat, atque ambitu multo minus a sinistro differebat. Quae quidem res sane spem excitavit, fore, ut aegroti conditio melior evaderet, immo fortasse in sanitatem abiret, cum si hoc pectoris dimidium ad pristinum volumen vel etiam magis minueretur, eo sinister pulmo liberius se evolvere, quin etiam dexter fortasse magis pervius fieri, ac mutuo attactu ambarum pleurarum concretio, ad sanationem omnino necessaria, oriri posset. Hac enim sola ratione morbosae pleurae secretioni finis imponi potest, quod ad sanationem necessario requiritur. Spei tam sau-

stae quidem jam obstitit constitutio aegroti maxime debilitata. Status ejus nunc die undevicesimo hic fuit: bene ille dormiverat, tussis rarior facta erat, sed cum crepitu in trachea conjuncta, dolores non sentiebantur, alvus libera erat, diarrhoea desierat, sudores deearant, pulsus debilis sed satis quietus circiter nouagies micabat, atque aegrotus bene sibi esse affirmavit.

Cum vero fluctuatio per successionem, quae, ut notum est, tum demum percipitur, cum humor guttis compositus et liquor aëris formis in uno eodemque spatio sunt, quod quidem hic locum habuit, et ipsius aegroti sensus humorem partim demuo formatum, partim adhuc relictum, in cavo pleurae indicarent, statutum est, ut etiam hoc residuum per tales corporis inclinationem, qualis die antecedente facta erat, emoveretur, praesertim cum pulmo nondum omni sui extendendi facultate privatus esse videretur; hoc enim die respirationis strepitus ad columnam vertebralem, ubi nunquam plene desierat et quo compressum pulmonem remotum esse verisimile erat, stethoscopii opera aperiens, quam hucusque, audiebatur. Effluerunt igitur adhuc quinque librae cum dimidia materiae illius nominatae, atque aegrotus sub hujus operationis finem tranquillus respirabat, atque dextrum pectoris latus quoque, hucusque omnino iners, ad respirationem conferre videbatur. — Vespere hujus diei, postquam ultimo tempore conditio aegroti omnino melior evaserat, vires ejus, quamvis nihil, quod eas turbare posset, accidisset, ita collapsae apparuerunt, ut sanationis spes rursus admodum dubia fieret; atque revera haec non successit,

näm mane posteri diei, vicesimi mensis Julii, omnia imminentem aegroti mortem portenderunt, cuius vires jam nimis debilitatae fuerant, quam ut processum illum restruerent (*Rückbildung* *pro* *cessus*) efficere valerent, ad quem praeparandum operatio instituta erat. Respiratio fuit difficillima, anxietas magna, facies collapsa et hippocratica, extremitates frigidae, pulsus haud sensibilis, linguae usus sublatus, omnia denique mortem instantem indicaverunt, cui aegrotus hora nona matutina hujus diei succubuit.

Sectio cadaveris die vicesimo primo facta est. Antequam vero ad ea, quae inventa sunt, exponna transeam, ad externum cadaveris adspectum oculos vertamus. Magnam illud ostendebat maciem, atque amplificationem dextri pectoris dimidiis, quod, quamquam, ut in morbi historia narratum est, postremo tempore coarctari coepit erat, tamen nondum ad volumen normale reductum erat, sed uno pollice adhuc sinistri ambitus superavit.

Ex aperta cavitate cranii haud parva copia humoris serosi, colore carentis, effundebatur, qualis etiam sed minore in copia in cerebri ventriculis reperiebatur. Praeterea nihil memoria digni inventum est, nisi quod tota cerebri substantia satis sanguine desituta apparuit.

Cavitas thoracis aperta in dextro pectoris dimidio adhuc circiter octo libras materiae illius, ex flavo viridis, purulentae, odorem foetidum spargentis, ostendit, quae loca infima occupayerat, et sursum spatium vacuum, gaso

impletum, reliquerait. Tota cava*tas* pleurae hujus lateris pseudomembrana erat vestita, quae tamen aliis locis aliam conditionem prae se ferebat. Ad pleuram pulmonalem illa erat lineam crassa, firma, ita ut vix disrumpi posset, et pulmonem hujus lateris arctissime cingebat, qui ad tertiam voluminis normalis partem minutus, atque sursum et posteriora versus ad columnam vertebralem represus, fere omnino deesse videbatur. Pseudomembrana contra ad pleuram costalem et phrenicam aliis locis lineam dimidiav, aliis integrum crassa erat, colore ex flavo griseo praedita, magis pultacea, separabilior a pleura subjecta, quasi sedimentum humoris in hanc cavitatem effusi. Hanc inflammatione chronicâ productam crediderim, dum formatio pseudomembranae solidioris, supra descriptae, quae pulmonem compressum arcte cingebat, acuta inflammationis periodo facta esse videatur. Adhaesiones pleurae costalis cum pulmonali prorsus deerant, ita ut pleurae cavitatem omnino nullae pseudomembranae permearent, sed tantummodo ejus parietes obducerent.

Pulmo hujus lateris, in massam firmam, musculis similem, compressus, praeterea fere nihil abnorme ostendit, attamen, etiamsi non respiciamus ad pseudomembranam arcte eum vestientem, quae jam per se, quominus rursus se extenderet, impedivisset, vel sine ea non omnes ejus partes extendi posuisse videbantur,

Sinistra cava*tas* thoracis neque exsudatum, neque alienationem parenchymatis pulmonalis ostendit.

Cor, quod ad parietes et structuram per-

tinet, omnino normale, circiter tribus uncias seri liquidi in cavitate pericardii, praeterea non morbose mutati, cingebatur. Majora cavitatis thoracis vasa explorata nihil abnorme prae se ferebant,

Organa cavitatis abdominis praeter pallidum tractus intestinalis colorem, qui haud raro in cadaveribus hominum consumptione hecica mortuorum reperitur, nullam aliam alienationem manifestabant.

In cavitate pelvis vero conspectum est exsudatum ei simile, quod in dextra thoracis cavitate erat, tantummodo multo minus, quod internam pelvis faciem aequaliter obduxerat.

OBSERVATIO SECUNDA.

Haec pertinet ad aegrotum ejusdem nosocomii, Tobias Roth, triginta quinque annos natu*ris*, qui exsudato, quod ex pleuride acuta in statum chronicum transgressa se excoluerat, in cavitate pleurae dextri pectoris dimidi labrans receptus est. Quamdiu morbus jam perdurasset, certe erui non potuit, attamen eum circiter ante quinque vel sex hebdomades ortum esse aegrotus dixit. Postquam ex aegroti examine natura mali antegressi cognita erat, frustraque periculum factum ratione curandi consentanea efficiendi, ut exsudatum illud resorberetur, medicus summus hujus nosocomii, Dr. de Seidlitz, cum aegrotus statu satis accommodato ad operationem empyematis gaudent, eam instituere decrevit. Aegrotus illo tempore ita se habuit: Ejus constitutio satis fuit ro-

busta, quamquam morbo praegresso aliquantum debilitata, ita ut praesens virium status tantum mediocris vocari posset; pulsus haud multum acceleratus, sed parvus, cutis tamperatura non aucta, sitis nulla, neque sudores, urina ex flavo rubicunda, sed paucior, alvi dejectiones ciborum appetentia satis normales, lingua albido muco obducta, dolores nusquam percepti sunt, sed dyspnœa ingens tum a medico, tum ab aegroto ipso animadversa, aegrotus in solo dextro latere jaceret potuit, et quidem ita, ut caput ejus minime alte positum esset. Externus pectoris adspectus statim ostendit, dextrum ejus dimidium amplificatum esse, cuius ambitus revera etiam sinistri ambitum amplius sesquipollice superavit; simul costarum curvatura earumqae interstitia amplificata erant, atque in his adeo fluctuatio sentiri poterat; motionibus respiratoris sinistrum latus fere solum præesse videbatur, nam dextrum paene immobile erat. In percussione et auscultatione animadvertebatur in toto dextro latere sonus omniwo fuscus, qualis ex assibus elicitor, neque ullus strepitus respiratorius. Aegophonia etiam in hoc casu defecit. In sinistro contra latere neque percussionis sonus, neque auscultatio quidquam abnorme ostendit, nisi fortasse fortiorem, quam in statu physiologico, pulmonis expansionem.

Diagnosis hoc in casu haud difficilis fuit, atque error vix cogitabilis, quare sine mora lancettae ictu in interstitium inter costam septimam et octavam in laterali regione ipsa medicus supra laudatus operationem perfecit. Statim humor liquidus rubicundus effluxit, qui paulo

spissior, quam aqua, consistentiam synoviae liquidæ habebat, odore carebat, aequaliter mixtus erat, omnino, ut, paucis dicam, se tanquam serum cruore coloratum ostendebat. Ignis expositus ciuissime coagulabatur atque in quiete fibrinam rubram deponebat. Copia humoris, qui angusto radio per specilli canaliculam intra tres horae quadrantes ex apertura facta prodiit, novem libras effecit. Jam inter effluxum aegrotus aliquid levaminis sensit, plus tamen operatione finita, nam nunc rursus in latere sinistro jacere, melius sedere et respirare potuit. Quamquam aegrotus, antequam paracentesis apertura clauderetur, pectus quam maxime posset, comprimere jussus est, tamen, quominus aër intraret, impediri non potuit, quod sonus tympani sono similis, qui in percussione audiebatur, demonstrabat.

Postridie aegrotus se magnopere roboratum sensit, ejusque status nihil miri praeter emphysema in dextro pectore et superiore abdominis parte ejusdem lateris excultum prä se tulit. Neque tamen hoc symptoma malum potuit haberi, cum facile posset amoveri et vere etiam cucurbitis nonnullis scarificatis minueretur.

Quamvis vero jam morbus exitum faustum habitus esse videretur, cum aditus ad pulmonem aëri irrenenti magis magisque pateficeret, quod ex strepitu respiratory, qui jam majore spatio ad pulmonis radicem prope columnam vertebralem clarus audiebatur, conjicere licebat, tamen duae tertiae partes cavitatis pleuræ dextri lateris adhuc humore repletae erant, quod percussio probavit, quae praeter humorem et-

iam aërem esse ostendit. Aegrotus ipse quoque se fluctuationem humoris alicujus in hoc latere accuratissime sentire dixit. Proh dolor! in hoc casu quoque humor decem dierum spatio paulatim rursus ita se accumulavit, ut dyspnoea periculosa paracentesin repeti juberet. In hoc casu historiam decursus morbi inter priorem et alteram operationem omitti, qui satis similis decursui in observatione prima nihil peculiare offerebat, cum omnia minitimi enarrans fines hujus opusculi facile excederem. Ante operationem iteratam status ejus, ut paucis referam, hic fuit: Vires, dum humor rursus se accumulabat, debilitatae erant, neque amplius statutam accommodato gaudebant; pulsus, quamvis nunc quoque nondum valde acceleratus, tamen jam manifestiores exacerbationes vespertinas ostendebat, in quibus etiam cutis nunc siccae nunc sudore obiectae temperatura angebatur. Apparatus digestionis, ciborumque appetitus fere inviolati fuerunt, nihilo minus tamen macies ad majorem gradum pervenerat, quod propter impeditam haematosin justam, qua omnibus corporis partibus sanguis ad nutritionem et assimilationem minus aptus adducebat, mirum vide ri non poterat. Sitis nunquam erat ingens, at tamen in exacerbationibus vespertinis nunc ex ortis angebatur; lingua muco albido obducta erat, subinde sicca, urina parca. Dolores aegrotus nusquam sensit, sed questus est tantum de debilitate et maxima respirandi difficultate, quae in hoc casu ab aegroto ipso apertius percipiebatur, quam in observatione prima. Certe quidem res, sub quibus operatio nunc etat in-

stituenda, minus faustae fuerunt, quam apud priorem, atque prognosis de ejus effectu multo magis ambigua, cum priorem jam nova accumulatione secuta esset. Si tamen consideraveris, operationem hanc, ut jam monui, palliativum quoque remedium esse, atque ad tantum gradum adacteta respirandi difficultate tam graves turbationes in sanguinis circulatione et actione respiratoria provocari posse, quae tandem vitae finem naturalem imponant, certe amplius unam causam operationis hoc in casu repetendae invenies.

Instituta est ea modo jam supra descripto inter costam sextam et septimam, atque sex librae cum dimidia humoris priori omnino similis evacuatae. Neque tamen humor nunc odoris tam expers fuit, quam tunc, quod aëri in pleurae cavitatem ingresso adscribendum videotur. In vulnus ex intestinis facta fidicula inducta est, ut effluxus liber maneret. Nunc quoque operationem magnum lenimen in respirationis molestiis secutum est, mox vero etiam odor pessimus humoris ex vulnera assidue provenientis, qui conditionem liquidam, ichorosam inducet et magna cum probabilitate superficiei secernentis transitum in gangraenam conjici jubebat, quae conjectura mox subita debilitacione universalis virium vitalium, pulsu parvo, filiformi, sudoribus universalibus, frigidis et viscidis, vultus collapsu, dum nullus omnino dolor in pectore sentiebatur, etiam verisimilior siebat; atque sic aegrotus quarto post operationem institutam die completa virium exhaustione mortuus est.

Cadaveris sectio triginta hori post aegroti finem facta hae demonstravit.

Cavitas cranii aperta prae erat hanc magnam copiam seri ad cerebri superficiem, cuius minor quantitas in cerebri ventriculis quoque inveniebatur, nihil memorandi ostendit.

Cavitas thoracis dextrum dimidium adhuc fere duodecim libris ejusdem humoris rubri, albumen continentis, impletum fuit; dexter pulmo ita ad mediastinum appressus, ut omnino deesse videretur, tectusque strato crasso lymphae plasticae in membranam reticulatam formato, quo remoto, splendens pleura pulmonalis apparuit. Pulmonis substantia ipsa omnino compressa et compacta fuit, ita ut ille aer omnino invius esset, suppurationis vero nullum repertum est vestigium. Pseudomembrana modo dictae similis, aliis locis crassior, aliis tenuior, ita ut inter unam lineam et plures variaret, diaphragma, costas et mediastinum obduxit, totum denique dextrum pectoris dimidium intus vestivit; scalpelli manubrio tamen satis facile ab harum partium pleura separari potuit, quemadmodum nitens in conspectum venit. In anteriore vero parte pleurae costalis locus inventus est duas fere palmas ambitu tenens, ubi illa granulosa facta erat, i. e. ex nigro caerulea, granosa et ruptilis apparebat, odoremque pessimum spargebat. In diaphragmate pseudomembrana crassissima erat, et ibi non in ipsa pleura, sed in strato lymphae dimidium pollucem crasso insidebat. Memoratum vero dignissimum in hoc pectoris dimidio fuit id, quod ex mediastino sacculi separati, clausi, sero rubro

impleti pendebant, quorum maximus pugni ambitus habuit. Etiam hujus sacculi membrana texturam reticulatam ostendit, quam ceterae pseudomembranae. Sinistram pleurae cavitas cum pulmone suo omnino sana fuit, neque cetera cavitatis thoracis organa quidquam memorandi continuerunt.

Idem de cavitate abdominis dicendum est.

OBSERVATIO TERTIA.

Feodor Mistroff, duodequadraginta annos natus, servus, secundo die mensis Martii in idem jam memoratum nosocomium adductus est, et phthisi pulmonum laborare dictus. Primo vero aegroti aspectu Dr. de Seidlitz permotus est, ut morbum potius effusionem in thoracis cavitate haberet, quam phthisiu simplicem. Aegroti status hic fuit: Facies manusque erant tumidae; respiratio anhelans saepe tussicula interrumpebatur; ille in latere sinistro tantum jacere potuit; in abdomine fluctuatio obscura, supra sternum vero cutis oedemate tumida erat. Postquam aegrotus consedit, aperte cernebatur solum dextrum cavitatis thoracis dimidium se mouere, sinistrum vero ambitu multo majore et omnino immobile esse. In dextro latere interstitia costarum collapsa erant, ut in homine macie confecto, in sinistro vero plane repleta. Percussio nunc instituta jam nullum dubium amplius reliquit, quin in sinistro pectoris dimidio humor accumulatus esset, nam sonus percussionis hic fuscus, omnino fuscus erat, a superiore usque ad inferiorem partem, tam in anteriore, quam in poste-

riore. Neque eodem in spatio auscultationis opera quidquam strepitus respiratorii audiri poterat, nisi loco aliquo tres digitos transversos lato inter scapulas, in regione radicis pulmonis, ubi strepitus debilis animadvertebatur. Sonum respirationis, quamvis minutum, hoc loco tamen nunquam evanesceret, Laennec ut symptoma constantissimum omnium vel maximarum effusionum in pleurae cavitate attulit, atque revera ille sonus non solum in hoc casu, sed etiam in omnibus hucusque a me narratis constans fuit. Percussio et auscultatio dextrum thoracis latus statu prorsus physiologico gaudere demonstrabant. Memorabile etiam fuit in hoc aegroto, quod cordis pulsus in dextro pectore sentiebantur et audiebantur, immo quod apex ejus duobus pollicibus dextrorum a dextra mammilla ad thoracis partem pulsabat. Probabiliter cor hoc in casu humore in sinistrae pleurae cavitate accumulato in dextrum pectoris dimidium protrusum erat; quod symptoma, ab aliis quoque observatoribus casuum ejusmodi allatum, fere necessario existere mihi videtur, nisi cor in rebus talibus aliis conditionibus loco suo manere cogatur.

Haec symptomata certissima humoris hoc in casu in sinistro thoracis dimidio accumulati sententiam, quam Dr. de Seidlitz statim edixerat, veram esse demonstraverunt, quare quarto Martii die ille paracentesis affecti lateris lancettae simplicis, latae opera inter costam sextam et septimam duobus pollicibus sinistrorum a sinistra mammilla instituit. Postquam loco electo oedema amotum est, ita ut interstitium inter utramque costam, quod continua expansione hujus pectoris lateris

fere ad tres pollicis quadrantes adanctum erat, sentiri posset, ictus circiter dimidium pollicem altius lancetta factus est. Statim pus, vel potius humor purulentus, radii instar prosiluit, permultumque hujus humoris in cavitate thoracis accumulatum esse probavit, atque revera intra horae spatium per canaliculam specilli in aperturam inducti duodecim librae puris effluxerunt. Aegrotus, qui per omne hoc tempus sedebat, ne semel quidem de animi deliquio vel phaenomenis hujus generis questus, sed respirationem multo liberiorem fieri professus est. Cognitum jucunda fuit observatio, quomodo cor, sive potius ejus apex paulatim a dextro latere ad sinistrum, parvum arcum sursum spectantem efficiens se conferret, ita ut fere octo horis post, hora septima vespertina, rursus loco suo normali esset. Etenim postquam Dr. de Seidlitz ex intestinis factam fidiculam in vulnus induxerat atque aegrotum cubare jussérat, denuo duae librae humoris illius purulenti evacuatae erant.

Qua operatione non solum, quod per se intelligitur, respiratio facilior redditia erat, sed aegrotus nunc in dextro laterे etiam jacere potuit, atque pulsus, qui ante operationem vix sentiri potuerat, sub vesperem magnopere se evolvit. Praeterea strepitus respiratorius in sinistro latere deorsum magis se extendens incipientem pulmonis sinistri adhuc compressi evolutionem indicavit.

Initio hic aegrotus se ex octo vel decem diebus demum aegrotare agravavit, sed accurate perscrutatione compertum est, illum jam

tempore influentiae Petropoli grassantis, ergo jam ante octo vel decem hebdomades maxima tussi vexatum esse, itaque morbum, qui nunc in forma chronicā constaret, probabiliter jam tunc esse evolutum. Neque tamen accuratior relatio de hujus praesentis morbi ortu accipi poterat, quamvis verisimilimum videatur, si per analogiam atque ex producto, quod jam ex morbo ortum aderat, hunc ipsum divinare liceat, pleuriti effusionem hanc esse generatam.

Die quinto Martii aegrotus nequaquam debilis apparuit, quod sere exspectandum fuerat, sed potius admodum corroboratus. Per magnam noctis partem bene dormiverat atque in utroque latere jacere potuerat. Valetudo ejus reliqua bona fuit, nisi quod necessitas tussiendi continua saepe eum vexabat. Ex vulnere, in quo fidicula adhuc sita erat, paulum humoris liquidi, subrubri exiit.

Die sexto status ejus melior fieri perrexit, effluxus auctus fuit, ciborum appetitus, alvi dejectiones, somnus ac pulsus fuerunt bona, sed tussis semper adhuc eum cruciavit.

Die octavo pulmo sinister magis magisque se evolvit, atque decimo die jam deminutio quoque, vel coartatio, quae dicitur, sinistri thoracis dimidii apertior facta est, nam ambitus ejus nunc sere minor fuit, quam dextri, interstitia costarum recesserant, et mammilla sinistra inferiorem locum occupavit, quam dextra. In tussiendo vero semper adhuc multum humoris tenuis effuxit. Ut profluivum ex paracentesis apertura liberum servaretur, duae fidiculae immissae sunt. Inspiratione semper paululum aeris in pleurae cavitatem intravit, expiratione rursus exiit, neque tamen respiratio-

nem ullo modo difficilem reddidit. Oedema in pectore evanuerat. Appetitus, alvi dejectiones et somnus bona fuerunt, tussis vero frequens adhuc persistit, atque lingua superficiem glaberrimam ostendit, symptoma non ita faustum. Vires quoque semper adhuc debiles manebant. Aegrotus accepit hoc tempore lichenem, vinum, caet.

Die duodecimo tussis deminui visa est, et effluxus quidem facilis, attamen copiosus manuit. Satis magnum pedum oedema ortum erat. Ligatura vulneris, in quo etiam nunc fidiculae situe erant, simpliciter plumaceolis constituit. Aegrotus secretum cavitatis thoracis imprimis tussiendo vel se intendendo, quasi alvum deponere vellet, evacuavit.

Die quinto decimo extus sub ipsa cute pus apparuit, quod usque ad locum, circiter tres pollices sinistrorum a scrobiculo cordis situm, descenderat, quam ob causam hic opposita aertura facta est, atque nonnulla fila sub cute a paracentesis apertura usque ad hanc transmissa.

Die vicesimo nulla mutatio gravior in aegroti statu conspecta est, fidiculae ex vulnere exciderant, et specillum inductum jam post distantiam unius pollicis a cute pulmonem tetigit, qui magis magisque perfecte se evolvere et circa paracentesis aperturam arcte ad pleuram costalem se applicavisse videbatur.

Hic status perduravit usque ad initium mensis Aprilis, ubi in dextro pectoris latere dolor fixus in musculis pectoralibus ortus est, qui hirudinum applicationem postulavit, qua etiam est minutus. Tussis, quae hucusque decreverat, jam rursus ingravescebat, atque eo minus sedari po-

terat, cum ejus causa satis aperta esset, nimirum inflammatoria sinistri pulmonis irritatio, sine qua irritatione sperari nequivat, fore ut puris cavum occluderetur. Ciborum appetitus ejam hac periodo satis bonus permanserat, immo interdum fortior erat, quam ut eum expiere licere. Nec tamen aegroti vires, neque corpus macie confectum reficiebantur. Effluxus quidem liber adhuc fuit, ita ut quotidie quatuor, sex vel octo unciae evacuantur, sed humor indolem magis ichorosam natus erat. Cortex Peruvianus vero, vinum, juscula carnis, caet. neque aegroti vires roborare, neque ichorosam humoris effluentis conditionem emendare valuerunt. Quamquam nunc pectus sinistrum collapsum est, et natura vehementi corporis aegroti inclinatione in latus sinistrum magnae abcessus cavitatis processu suppuratorio claudendae conamen manifestavit, hoc tamen illa perficere non valuit, atque ars eam parum adjuvare potuit. Effluxus paulatim odorem pessimum accepit, atque valde discolor factus est, neque injectiones ex infuso fl. chamomillarum, corticis Peruviani, caet. faustam mutationem adduxerunt. Pseudomembrana abscessum pleurae intus vestiens tandem gangraenosa facta, et aegrotus summa exhaustione virum hectica quinque hebdomadibus post operationem mortuus est.

Sectio cadaveris post legitimum tempus instituta in cavitate cranii nihil abnorme ostendit.

In cavitate thoracis nominatum sinistri lateris pulmo fere in dimidium voluminis naturalis minutus et in massam carnosam contractus erat, in qua hic illic abscessus meri puris periebatur. Tota pleura lateris sinistri, pseudo-

membrana parum solida, ita ut facile confricari posset, sedimentoque crassissimae partis puris, quale statim post operationem effluxit, haud dissimili obducta, apparuit ex nigro coerulea, inspissata et gangraenosa, pessimumque odorem exhalavit. Humoris ichorosi, qui ultimo tempore evacuabatur, tantummodo circiter duae librae in cavitatis fundo accumulatae erant. In dextro latere cavitatis pleurae vestigia inflammationis prioris repertia sunt, dexter pulmo autem ipse omnino sanus fuit.

Cor normale fuit bonaeque conditionis, externa autem pericardii superficies talem fere mutationem ostendit, qualis sinistri lateris pleuram prae se tulisse commemoravimus.

Cavitas abdominis atque organa ejus conditionem abnormem non manifestaverunt, nisi quod tractus intestinalis pallidum, magis albidum colorem habuit, atque in interna ilei superficie per ambitum fere duarum ulnarum hic illic ulcera intestinalia magnitudinis o—O marginibus crassis praedita ostendit, quorum alia omnino non inflammata erant, alia ruborem partibus vicinis tribuerant.

OBSERVATIO QUARTA.

Henricus Erichson, triginta annos natus, ex tempore, quo influentia affectus fuerat, exscretione assidua, foetida, saepe cum sanguine & colore commixta, atque simul vehementi febre hectica et magna macie laboraverat. Etiam hoc in casu accurata relatione de morbi decursu omissa, ne longus fiam, statim lectoribus exponam, qualis imago aegroti eo tempore fuerit,

quo operatio instituta est, quod quidem momentum ad consilium, quo has observationes collegi, exsequendum plurimum valet. Ita salva lectoribus me satisfacturum spero.

Diagnosis de humoris accumulatione in pleurae cavitate hoc in casu omnino difficilior fuit, quam in casibus tribus narratis. Sic musculi intercostales non processerant, nam in dextro latere, mali sede, interstitia costarum non minus collapsa erant, quam in sinistro. In fortiore autem exspiratione et tussi haec interstitia extra magis, quam sinistra, attollebantur, quae quidem res primam accumulationis suspicionem movit. Porro dextrum thoracis dimidium multo minus sinistro se movebat, quamquam ambitus utriusque idem erat. In dextro thoracis latere decurrebant nonnullae venae cutaneae contra normam impletae, unde patebat pleuram costalem inflamatam et aliquo loco cum pulmone concretam esse. Nullum aderat signum fluctuationis vel ruboris, neque temperaturae mutatio extrinsecus percipi poterat. Aegrotus vero de gravi dolore in dextra parte scrobiculi cordis, praesertim si hic locus premebatur, questus est. Percusso praebuit in toto latere sinistro sonos normales sed sonoros, atque sic etiam in dextro latere sonos sonoros inde a clavicula usque ad costam sextam (aegrotus in tergo jacuit), deinde vero sonos mirum in modum fuscos impressis tergum versus. Interstitium inter costam sextam et septimam, quamquam non erat tumidum, maxime fuit sensibile. Auscultatio demonstravit in toto latere sinistro strepitum respirationis fortissimum, puerilem, nonnullis locis cum

muci se moventis crepitum conjunctum, dextrorum in loco superiore sonoro fortè muci agitati crepitum et respirationem bronchiale, quae, quo proprius ad costam sextam accedebatur, eo fortior fiebat; ibi vero fuit strepitus respirationis mere cavernosus et vocis resonantia. Loco illo commemorato, ubi percussio sonum fuscum provocabat, strepitus respirationis e longinquò deductus audiebatur, apertius autem soni cordis communicati, caeterum normales; vocis resonantia hic omnino non aderat, interdum vero strepitus quasi humoris agitati animadvertebatur. Aegophonia prorsus defecit.

His omnibus symptomatibus modo commemoratis Dr. de Seidlitz, medicus supremus nosocomii nautici, permotus est, ut diagnosin hanc statueret, adesse empyema in parte inferiore dextri dimidii pectoris, idque eo loco, ubi percussionis sonus omnino fuscus esset, vocis resonantia non audiretur, strepitus vero respirationis tantummodo e longinquò per medium in pectore contentum adductus, cordisque soni animadverterentur; quae quidem symptomata jam Laennec (6) in disquisitionibus suis multum ad diagnosin stabilendam valere affirmat. Qua ex causa Dr. de Seidlitz periculum hujus empyematis parcentesi sanandi facere constituit.

Quod ad prognosin pertinet, ab altera parte sane aliqua spes fausti eventus erat, ab altera tamen sanatio radicalis vix exspectari poterat. Bona quidem sperari jussit, ut equidem opinor, minor effusionis ambitus in hoc exemplo, quae

6) O. o. p. 316. Tom. II.

neque interstitia costarum loco affecto protruse-
rat, neque thoracis amplificationem provocaverat,
mala omnia autem fuerunt fortis agitati muci
crepitus, respiratio bronchialis atque imprimis
strepitus respirationis cavernosus, qui abscessum in
pulmone esse indicabat, hoc in casu non sine
probabilitate pro causa occasionali pleuritidis
chronicæ habendum. Haec causa vero opera-
tione tolli non potuit, atque jam inde, ut arbit-
rator, sanationi radicali multum obstitit. Huc
accessit etiam aegroti status hecticus, debilitatus.

Operatio die vicesimo quarto mensis Febru-
arii a. 1833 instituta est eo, quod D. de Seidlitz
ipsum medium interstitium inter costam sextam
et septimam loco duos pollices a mammilla distante
lancetta ad aperiendos abscessus accomodata per-
foravit. Pus ex flavo viride, liquidum, magis
serosum, radii instar ex apertura facta profluens
diagnosin probavit. Pus, dum aegrotus in tergo
jacebat, tantum paulatim sed continuo effluxit,
et modo ita, ut arcum formaret, prorupit, quo-
tiescumque aegrotus tussiebat. Hac ratione intra
sex horas certe tres vel quatuor librae humoris
commemorati evacuatae sunt, atque adeo sub
horam septimam vespertinam adhuc aliquid pu-
ris ex vulnere scatabat. Tum vero incipiens
textus cellulosi tumor vulnus demovisse et clau-
sisse visus est, quod perbene accidit, cum Dr.
de Seidlitz hoc in casu tardam evacuationem
optaret, subitam vero pulmonis expansionem in-
pristinum modum his sub rebus meueret, ope-
rationemque, si necesse foret, iterare mallet. In-
terea, dum haec fiebant, dolor in cordis scrobi-
culo desierat, tussis levior facta erat, pulsus vero

immutatus manserat, atque omnino non amplius
depressus erat.

Die vicesimo quinto. Aegrotus per no-
ctem ex longo tempore tandem rursus bene dor-
miverat, tussis atque exscreatio minutae erant.
Dextrum dimidium pectoris, si cum sinistro com-
parabatur, admodum collapsum apparuit. Sonus
percussionis jam usque ad costam octavam so-
norus erat, atque infra operationis locum nunc
respirationis strepitus rursus satis clare audieba-
tur, qui pulmonem hucusque compressum se, e-
volvere indicabat, Supra vulnus vero ad costam
sextam sonus cavernosus mansit.

Die vicesimo sexto. Status aegroti fuit,
qualis heri. Post meridiem vero aegrotus subito
affactus est haematemesi et circiter duas libras
sanguinis sordidi ejicit, qui proh dolor! non
erat asservatus, sed testantibus aegrotorum cura-
toribus pure mixtus suisce dicebatur; illi etiam
certo affirmabant sanguinem evomitum esse, nam
caeteroquin facile putari poterat, eum ex pul-
monibus et quidem ex locis ulcerosis provenisse,
quae expansione rursus incipiente emollita atque
in congestionis statu essent. Aegrotus fuit om-
nino pallidus, collapsus, pulsu fere caruit, nec
mentis compos: analeptica nonnulla difficile tau-
tum ei ingeri poterant, atque eadem nocte ille
est mortuus.

Sectio cadaveris triginta horis post mor-
tem facta in cavitate cranii aperta nihil ali-
eni ostendit, nisi quandam sanguinis inanitatem
et parvam serositatem.

In cavitate thoracis pulmo sinister hic
illuc pleurae adhaerens siccus, crepitans, aeris

plenus fuit, neque ullo loco mutationem morbosam p[re]se tulit. Dexter valde in altum compressus fuit humore in hujus pleurae cavitate accumulato. Quae cavitas fere majorem dextri pulmonis partem occupaverat, et usque ad dia-phragma se extendit atque adhuc circiter duas libras puris continuit, quod, aegroto in tergo ja-cente, hic in infimo cavitatis loco restiterat. Tota cavitas pseudomembrana illa minus solida, facili confricatu, intus obducta fuit, quae tam-quam sedimentum humoris effusi apparebat atque ex inflammatione chronica originem ducere solet. Dexter pulmo margine inferiore inter costam quintam et sextam cum thorace concretus fuit, sed etiam per totum ambitum ad thoracem et mediastinum adhaesit. Nonnullis locis inferioris pulmonis lobi substantia ejus quasi derosa erat, atque hic cavitates nonnullas irregulares exhibuit, quae sonos illos cavernosos produxisse videntur. Eo vero, quod dexter pulmo usque ad regionem inter costam quintam et sextam tho-raci infra arctius, supra minus arcte adhaesit, quae adhaesio sine dubio pleuritide priore pro-vocata fuit, effectum esse videtur, ut effusio tan-tum in inferiore parte dextrae pleurae cavitatis esset, cum inferior pulmonis lobus superiorem cavitatis finem constitueret atque ita prohiberet, quominus effusio sursum latius se extenderet. Praeterea hic illic in pulmone parvae cavitates puris plenae inveniae sunt. Neque tamen hic usquam vestigium haemorrhagiae factae reperiri potuit, atque bronchia ipsa muco solito repleta erant. Cor normale fuit, sed valde m[ar]cidum.

Cavitas abdominis. Secundum ea, quae

diximus, haemorrhagiae causa hic probabiliter quaerenda erat. Ventriculus vero hoc consilio exploratus vacuus fuit, sine inflammationis symptomatis, sine ullo vestigio vasorum ruptorum. In intestinis demum copia sanguinis semicrudi, adeo in recto, inventa est, nusquam vero adhuc ejus fons certe monstrari potuit. Tandem in duodeno prope pylorum magna massa sanguinis coagulati detecta est, et cum Dr. de Seidlitz duodenum omnino diffidisset, circiter duos pol-lices a pyloro in latere pancreas spectante aper-tura rotunda pollicem ampla apparuit, in cuius fundo adhuc sanguis coagulatus conspici poterat. Cum locus jam accuratius investigaretur, repertum est, eo ipso ductum pancreaticum in duodenum ostium suum habere, ergo sanguinem illum ex arteria pancreatica venisse. Pancreas ipsum latius et crassius fuit, quam apertura, eamque clausit, nam alioquin sanguinem in ca-vitatem abdominis fluere oportuisset.

Organa caetera statu normali gavisa sunt.

DEFINITIO.

Empyema, quod verbum e verbis Graecis οὐ (in, intra) et πῦρ (pus) ortum et compositum est, veteres quamlibet suppurationem internam appellaverunt, donec Aëtius hac voce tantum ac-cumulationem purulentam in cavitate pleurae signficare incepit. Quod ad locum attinet, me-dici recentioris temporis eum sunt secuti, neque vero omnes in proprio sensu verbi empyema substiterunt, sed multi hac voce utuntur in sensu multo latiore, eaque status morbosos significant, qui cum primitiva ejus significatione non bene congruent. Usus tamen et consuetudo locutio-

nes multas sanciunt, quamvis in iis contradicatio aliqua insit, ut in hoc casu, si adjectiva cruentum vel serosum verbo illi addantur; cum scriptores ejusmodi verbum empyema cum adjectivis modo dictis conjunctum adhibeant tanquam idem significans, quod effusio in pleura. Ego quoque hunc posteriorem loquendi usum sequar, praesertim cum in specie de empyemate pleuritidem sequente agam, atque non solum purulentum, cruentum vel serosum exsudatum tamquam productum ejus reperiatur, sed interdum etiam mixtio hafum exhalationum diversatum, cui tum nomen sputum justumque imponere, si voces rem accuratius significantes haematothorax, hydrothorax, caet. adhibeamus, difficillimum sit. Quia praeterea hydrothorace et haematothorace in specie alios status significamus, quam de quibus equidem agam, deinde symptomata empyematis ex pleuritide orti purulentii, cruenti et serosi, quae dicuntur, prout effusio magis hujus illiusve conditionis est, in omnibus tribus speciebus similissima sunt, ita ut effusionis natura ex iis ante effluxum ne certe constitui quidem possit, denique medendi ratio quoque eadem est: verbum empyema hoc sensu maxime generali, vel si vis, speciali adhibeo.

Cum igitur hic nonnulla de empyemate pleuritidem sequente prolaturis sim, hunc statutum ita definiendum puto, esse eum accumulationem cruentam, serosam vel purulentam in pleurae cavitate, pleuritide productam.

SYMPTOMATOLOGIA.

Jam transeamus ad consideranda symptomata,

ta, quibus effusionem ejusmodi in pleurae cavitate cognoscere possumus, eaque, dignitatem eorum respicientes, perlustremus.

1. Dolores. Si in sensu strictiore de doloribus loquimur, illi haud bene afferri possunt tamquam symptoma hujus vitii peculiare, quia non satis constanter animadvertisuntur, quamvis dolores in empyemate nunquam sentiri, contendere nequeamus; adsunt enim profecto interdum, atque tum statui topicè irritato systematis vasculosi pleurae adscribendi videntur. Dolores ejusmodi, ubi adsunt, ut punctiones volatiles apparent, quae ex more affectum pectoris dimidium prorsus, vase corripiunt, non admodum vehementes fiunt, interdum quidem saepius redeunt, plerumque vero rari sunt. Nonnunquam etiam dolores naturae magis rheumaticae observantur, qui plerumque modo in musculis pectoralibus sedem habent. Arbitror, ut jam monui, symptomata hujusmodi revera nihil offerre characteristici, quia multis aliis morbis cum hoc communia, magisque fortuita sunt; sed non minus mihi persuasum est, si verbo magis universalis doloris etiam dolentem tractionem, tensionem, pressionem comprehendere liceat, quod quidem hic mihi sumo, in morbo illo non negligendum esse quoddam phænomenon, quod, ubi adsit, symptoma peculiare accumulationis in pleurae cavitate bene possit appellari. Dico sensationem quandam tractionis et tensionis ad dia-phragmatis insertionem, ubi aegrotus sensum habet, quasi onus magnum illud deprimat. Hae sensationes adeo in regionem lumborum et pro latere affecto in alterutrum hypochondrium, vel

etiam in regionem epigastricam se extendunt. Sensus hic magis obscurus, qui quidem raro ad dolorem verum crescat, suo jure appellari posse videtur characteristicum phaenomenon satis magni momenti, quod hic voce magis universalis doloris complecti liceat.

2. Tussis in hoc empyematis genere frequens etsi non constans symptoma est; plerumque illa est indole catarrhalis, jam frequens, jam rara, interdum etiam omnino sicca tussis irritativae instar, tum vero plerumque maxime crucians.

Pro symptomate diagnostico, nominatum oriae communicationis inter bronchia et effusio nem, hucusque saepe habitus est odor malus et foetidus, quem exscreatio tussim comitans interdum in empyemate assumit, atque sic etiam subita, subinde repetita, interdum adeo continua ejactio copiae cuiusdam materiae purulentae, exsudato, quod plerumque adest, simillimae.